BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 8648/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc C/O
	Hà Nội, ngày 10 tháng 07 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan Đắk Lắk
Trả lời công văn số 645/HQĐL-NV ngày 23/6/2014 của Cục Hải quan Đắk Lắk về vướng mắc liên quan đến C/O mẫu AK, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Các C/O mẫu AK đề cập tại công văn số 645/HQĐL-NV, được cấp trong thời gian từ 1-3 ngày nhưng theo thể thức đối với C/O cấp sau bằng việc đánh dấu vào mục “issued retroactively” tại ô số 13 trên C/O, là chưa phù hợp với quy định tại Điều 7, Phụ lục V, Quyết định số 02/2007/QĐ-BTM ngày 8/1/2007. Tuy nhiên, đối với C/O mẫu AK, cơ quan hải quan có thể kiểm tra tính hợp lệ của C/O và độ chính xác các thông tin khai báo trên C/O trên trang website của cơ quan có thẩm quyền cấp C/O mẫu AK của Hàn Quốc. Theo đó, trường hợp các thông tin khai báo trên C/O và trên cơ sở dữ liệu của Hàn Quốc phù hợp và không có nghi ngờ về xuất xứ lô hàng, các C/O mẫu AK được đánh dấu vào mục “issued restroactively” này vẫn được chấp nhận. Việc thực hiện kiểm tra đối chiếu C/O do doanh nghiệp xuất trình với thông tin về C/O trên các website của cơ quan có thẩm quyền của Hàn Quốc đã được Tổng cục Hải quan hướng dẫn tại công văn số 1972/TCHQ-GSQL ngày 29/4/2008.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Đắk Lắk được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh